



Punkt 8.

Godkendelse af rådighedsbeløb for personligt tillæg - 1. behandling

2014-22704

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender, at der fastsættes nye vejledende rådighedsbeløb for ansøgninger vedr. personligt tillæg, 5.500 kr. for enlige og 8.500 kr. for ægtepar.

Beslutning:

Ikke godkendt.



Sagsbeskrivelse

Sagsfremstillingen er udarbejdet ud fra et ønske om, at harmonisere serviceniveauet for hjælp i særlige tilfælde, med de andre 6-byer. Herudover vurderes det, at en harmonisering vil kunne medføre en reduktion i udgifterne på området.

For at sikre en ensretning i sagsbehandlingen har Aalborg kommune, samt alle andre kommuner, fastlagt et vejledende rådighedsbeløb, som sagsbehandlerne anvender som guideline i vurderingen af, om ansøger selv kan afholde udgiften.

Hvis ansøgers rådighedsbeløb overstiger det vejledende rådighedsbeløb, vil det som udgangspunkt blive vurderet, at personen selv vil kunne afholde den ansøgte udgift. Herunder dog med stillingtagen til udgiftens størrelse, opsparringsevne, om udgiften er af afgørende betydning for den videre livsførelse mv.

Personligt tillæg kan søges af folkepensionister og førtidspensionister tildelt før 2003, som er særligt vanskeligt stillet økonomisk. Familie- og Socialudvalget har tidligere truffet beslutning om, at formuegrænsen for personlig tillæg er 30.000 kr. Ansøger skal derfor som udgangspunkt have en formue, som ligger under 30.000 kr. for at kunne få bevilliget et personlig tillæg.

Det er kommunen, som modtager ansøgninger og foretager en konkret vurdering af de samlede økonomiske forhold. Reglerne fastsætter ikke, hvilke udgifter der kan dækkes, men de skal være rimelige og nødvendige. Der kan for eksempel ydes personlig tillæg til udgifter til egenbetaling i forbindelse med briller, tandbehandling, diæt kost, flytteudgifter samt dobbelt husleje.

Kommunen skal foretage en vurdering af formueforholdet samt om de økonomiske forhold er særlige vanskelige. I vurdering af om en borgers forhold er særlige vanskelige anvendes et vejledende rådighedsbeløb.

For 2019 er dette 6.400 kr. for enlige og 9.700 kr. for ægtepar. Rådighedsbeløbet er hidtil blevet reguleret hvert år med udgangspunkt i forbrugerprisindekset.

Rådighedsbeløbet er vejledende. Dette betyder, at borgere som ligger over kan, ved en konkret og individuel vurdering, få tildelt personlig tillæg eventuelt med et krav om medfinansiering.

Økonomi

	2018	2019
Beløb bevilget som personligt tillæg	5,8 mio.	5,8 ¹ mio.

Der er 50 % refusion på udgiften. Det vil sige kommunens nettoudgift er knap 3 mio. kr. og der er tale om budgetgaranteret område.

Konsekvensen ved nedsættelse af rådighedsbeløbet er at færre vil få bevilget personligt tillæg. Det er ikke muligt at sige hvor mange, det vil vedrøre. Dog vurderes det, at nedsættelsen af rådighedsbeløbet, skønsmæssigt vil kunne medføre en forventet reduktion af udgiften med 1 mio. kr.

Klager

Der har i 2019 været få klager (under 5) vedr. personligt tillæg. Der er givet medhold i disse. Det er generelt et område med få klager. Såfremt det vejledende rådighedsbeløb nedsættes kan der muligvis forventes flere klager.

Ankestyrelsen har på kursus om personligt tillæg november 2019 udtalt, at de finder et vejledende rådighedsbeløb på 4.000 kr. for enlige rimelig.

Andre kommuner

Se bilag 1 for vejledende rådighedsbeløb i København Kommune, Odense Kommune og Aarhus Kommune. Det fremgår af disse, at Aalborg og København ligger højest i forhold til rådighedsbeløb for enlige. I forhold til ægtepar ligger Aalborg på niveau med Aarhus og København, Odense ligger lavest.

¹ Beløb fremskrevet til årsniveau



Ved ændring af rådighedsbeløb til 5.500 kr. for enlige og 8.500 kr. for ægtepar vil Aalborg være på niveau med Aarhus for enlige og være lavere end både København og Aarhus for ægtepar. Odense vil forsat være lavest.

Forslag til tidsplan

BSU	21. januar 2020
Handicaprådet	27. februar 2020
Seniorrådet	28. februar 2020
FL	11. marts 2020
BSU	24. marts 2020



Bilag:

Bilag til vejledende rådighedsbeløb, personligt tillæg - andre kommuner